

平成27年度 収支予算書

貸借対照表

正味財産増減計算書

収支計算書

公益財団法人産業廃棄物処理事業振興財団

平成27年度 収支予算書

目 次

貸借対照表 .....	1
正味財産増減計算書 .....	2～3
正味財産増減計算書内訳表 .....	4～5
収支計算書 .....	6
収支計算書内訳表 .....	7
資金調達及び設備投資の見込みについて .....	8

## 平成27年度貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産	278,448,007	63,932,706	214,515,301
現金預金	278,448,007	63,932,706	214,515,301
2. 固定資産	10,983,483,185	11,148,475,058	△ 164,991,873
(1)基本財産			
基本財産引当資産	106,422,000	106,422,000	0
(2)特定資産	9,078,416,338	9,177,429,754	△ 99,013,416
基金引当資産	8,357,074,732	8,476,159,611	△ 119,084,879
債務保証積立資産	388,566,659	371,387,196	17,179,463
調査研究等積立資産	201,781,947	201,781,947	0
退職給付引当資産	130,993,000	128,101,000	2,892,000
(3)その他固定資産	1,798,644,847	1,864,623,304	△ 65,978,457
建物付属設備	8,233,588	9,288,142	△ 1,054,554
リース資産	7,675,658	0	7,675,658
什器備品	3,945,676	5,330,546	△ 1,384,870
ソフトウェア	805,467	1,225,446	△ 419,979
保証債務見返	2,603,087,000	2,544,148,898	58,938,102
債務保証引当金	△ 978,716,842	△ 848,984,028	△ 129,732,814
敷金	24,989,300	24,989,300	0
投資有価証券	128,625,000	128,625,000	0
<b>資産合計</b>	<b>11,261,931,192</b>	<b>11,212,407,764</b>	<b>49,523,428</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債	443,234,191	222,847,573	220,386,618
未払金	436,984,000	215,646,000	221,338,000
前受金	6,250,191	7,201,573	△ 951,382
2. 固定負債	2,741,755,658	2,672,249,898	69,505,760
保証債務	2,603,087,000	2,544,148,898	58,938,102
長期未払金	7,675,658	0	7,675,658
退職給付引当金	130,993,000	128,101,000	2,892,000
<b>負債合計</b>	<b>3,184,989,849</b>	<b>2,895,097,471</b>	<b>289,892,378</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	8,852,063,391	8,953,968,807	△ 101,905,416
(うち基本財産への充当額)	(106,422,000)	(106,422,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(8,745,641,391)	(8,847,546,807)	△ 101,905,416
2. 一般正味財産	△ 775,122,048	△ 636,658,514	△ 138,463,534
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(201,781,947)	(201,781,947)	0
<b>正味財産合計</b>	<b>8,076,941,343</b>	<b>8,317,310,293</b>	<b>△ 240,368,950</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>11,261,931,192</b>	<b>11,212,407,764</b>	<b>49,523,428</b>

平成27年度正味財産増減計算書  
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,700,000	600,000	1,100,000
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	74,174,337	99,473,648	△ 25,299,311
③ 事業収益	627,540,967	587,739,182	39,801,785
債務保証収益	15,228,967	17,836,182	△ 2,607,215
振興事業収益	42,480,000	34,203,000	8,277,000
適正処理推進事業収益	569,832,000	535,700,000	34,132,000
④ 受取補助協力金	515,750,879	304,040,234	211,710,645
受取国庫補助金振替額	477,620,588	231,493,569	246,127,019
受取民間補助金振替額	38,130,291	72,546,665	△ 34,416,374
経常収益計	1,219,166,183	991,853,064	227,313,119
(2) 経常費用			
① 事業費	1,203,085,781	971,220,547	231,865,234
役員報酬	34,378,000	42,053,000	△ 7,675,000
給料手当	284,722,000	275,034,000	9,688,000
退職給付費用	18,426,000	17,865,000	561,000
福利厚生費	1,176,600	1,183,440	△ 6,840
会議費	6,629,100	6,630,240	△ 1,140
旅費交通費	66,820,750	62,148,780	4,671,970
通信運搬費	4,735,700	3,805,080	930,620
諸手数料	1,176,600	2,133,440	△ 956,840
消耗什器備品費	588,300	591,720	△ 3,420
消耗品費	3,935,900	6,851,600	△ 2,915,700
雑役務費	18,541,500	38,758,352	△ 20,216,852
印刷製本費	5,745,000	5,275,000	470,000
水道光熱費	1,769,580	1,769,580	0
賃借料	43,915,596	43,915,596	0
火災保険料	68,817	0	68,817
保険料	1,441,225	1,443,790	△ 2,565
諸謝金	10,985,000	12,815,000	△ 1,830,000
租税公課	10,714,150	10,695,860	18,290
助成金支出	5,000,000	9,000,000	△ 4,000,000
委託費	220,120,000	185,912,000	34,208,000
調査費	4,000,000	4,500,000	△ 500,000
支払利息	87,073	7,184	79,889
減価償却費	5,034,390	3,988,547	1,045,843
支援事業費 (1/2・1/3)	379,196,000	99,051,000	280,145,000
支援事業費 (7/10・3/4)	52,788,000	107,695,000	△ 54,907,000
雑費	21,090,500	28,097,338	△ 7,006,838
② 管理費	24,811,122	27,060,625	△ 2,249,503
役員報酬	1,809,000	2,213,000	△ 404,000
給料手当	5,642,000	3,104,000	2,538,000
退職給付費用	653,000	297,000	356,000
福利厚生費	23,400	16,560	6,840
会議費	303,900	302,760	1,140
旅費交通費	279,250	526,220	△ 246,970
通信運搬費	66,300	46,920	19,380
諸手数料	23,400	16,560	6,840
消耗什器備品費	11,700	8,280	3,420
消耗品費	35,100	41,400	△ 6,300
雑役務費	175,500	233,648	△ 58,148
広告宣伝費	960,000	960,000	0
印刷製本費	5,700,000	5,700,000	0

科 目	当年度	前年度	増減
諸会費	1,600,000	1,500,000	100,000
水道光熱費	30,420	30,420	0
賃借料	754,932	754,932	0
火災保険料	1,183	0	1,183
保険料	8,775	6,210	2,565
諸謝金	350,000	550,000	△ 200,000
租税公課	5,850	4,140	1,710
委託費	1,149,000	4,600,000	△ 3,451,000
支払利息	1,732	101	1,631
減価償却費	90,180	55,812	34,368
雑費	5,136,500	6,092,662	△ 956,162
経常費用計	1,227,896,903	998,281,172	229,615,731
当期経常増減額	△ 8,730,720	△ 6,428,108	△ 2,302,612
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 債務保証引当金戻入	0	117,949,924	△ 117,949,924
経常外収益計	0	117,949,924	△ 117,949,924
(2) 経常外費用			
① 債務保証引当金繰入	129,732,814	0	129,732,814
経常外費用計	129,732,814	0	129,732,814
当期経常外増減額	△ 129,732,814	117,949,924	△ 247,682,738
当期一般正味財産増減額	△ 138,463,534	111,521,816	△ 249,985,350
一般正味財産期首残高	△ 636,658,514	△ 748,180,330	111,521,816
一般正味財産期末残高	△ 775,122,048	△ 636,658,514	△ 138,463,534
II 指定正味財産の部			
① 特定資産運用収益			
特定資産受取利息	54,274,000	91,535,036	△ 37,261,036
② 受取補助金等	396,666,000	396,666,000	0
受取国庫補助金	170,000,000	170,000,000	0
受取民間補助金	226,666,000	226,666,000	0
③ 一般正味財産への振替額	552,845,416	351,726,882	201,118,534
当期指定正味財産増減額	△ 101,905,416	136,474,154	△ 238,379,570
指定正味財産期首残高	8,953,968,807	8,817,494,653	136,474,154
指定正味財産期末残高	8,852,063,391	8,953,968,807	△ 101,905,416
III 正味財産期末残高	8,076,941,343	8,317,310,293	△ 240,368,950

平成27年度正味財産増減計算書内訳表  
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合 計
	公1 債務保証事業 会計	公2 助成事業 会計	公3 振興事業 会計	公4 適正処理推進事業 会計	共通			
I 一般正味財産の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
①基本財産受取利息	0	0	0	0	1,700,000	1,700,000	0	1,700,000
②特定資産受取利息	37,094,537	2,500,000	13,000,000	13,824,800	7,755,000	74,174,337	0	74,174,337
③事業収益	14,626,858	0	40,800,466	547,302,521	0	602,729,845	24,811,122	627,540,967
④受取補助協力金	0	0	0	515,750,879	0	515,750,879	0	515,750,879
受取国庫補助金振替額	0	0	0	477,620,588	0	477,620,588	0	477,620,588
受取民間補助金振替額	0	0	0	38,130,291	0	38,130,291	0	38,130,291
経常収益計	51,721,395	2,500,000	53,800,466	1,076,878,200	9,455,000	1,194,355,061	24,811,122	1,219,166,183
(2) 経常費用								
①事業費	51,721,395	10,280,699	58,632,368	1,082,451,319	0	1,203,085,781		1,203,085,781
役員報酬	8,523,000	361,000	1,584,000	23,910,000	0	34,378,000		34,378,000
給料手当	24,221,000	2,168,000	19,487,000	238,846,000	0	284,722,000		284,722,000
退職給付費用	2,495,000	136,000	1,324,000	14,471,000	0	18,426,000		18,426,000
福利厚生費	105,600	11,160	94,560	965,280	0	1,176,600		1,176,600
会議費	228,300	113,560	4,397,960	1,889,280	0	6,629,100		6,629,100
旅費交通費	3,632,000	613,950	1,193,200	61,381,600	0	66,820,750		66,820,750
通信運搬費	299,200	31,620	719,920	3,684,960	0	4,735,700		4,735,700
諸手数料	105,600	11,160	94,560	965,280	0	1,176,600		1,176,600
消耗什器備品費	52,800	5,580	47,280	482,640	0	588,300		588,300
消耗品費	158,400	16,740	1,062,840	2,697,920	0	3,935,900		3,935,900
雑役務費	792,000	183,700	8,665,200	8,900,600	0	18,541,500		18,541,500
印刷製本費	0	0	1,190,000	4,555,000	0	5,745,000		5,745,000
水道光熱費	222,840	43,020	170,280	1,333,440	0	1,769,580		1,769,580
賃借料	5,530,211	1,067,626	4,225,832	33,091,927	0	43,915,596		43,915,596
火災保険料	8,666	1,673	6,622	51,856	0	68,817		68,817
保険料	39,600	4,185	35,460	1,361,980	0	1,441,225		1,441,225
諸謝金	200,000	300,000	2,585,000	7,900,000	0	10,985,000		10,985,000
租税公課	26,400	2,790	23,640	10,661,320	0	10,714,150		10,714,150
助成金支出	0	5,000,000	0	0	0	5,000,000		5,000,000
委託費	0	0	2,520,000	217,600,000	0	220,120,000		220,120,000
調査費	4,000,000	0	0	0	0	4,000,000		4,000,000
支払利息	7,815	826	6,998	71,434	0	87,073		87,073
減価償却費	406,963	43,009	364,416	4,220,002	0	5,034,390		5,034,390
支援事業費 (1/2・1/3)	0	0	0	379,196,000	0	379,196,000		379,196,000
支援事業費 (7/10・3/4)	0	0	0	52,788,000	0	52,788,000		52,788,000
雑費	666,000	165,100	8,833,600	11,425,800	0	21,090,500		21,090,500
②管理費	0	0	0	0	0	0	24,811,122	24,811,122
役員報酬	0	0	0	0	0	0	1,809,000	1,809,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	5,642,000	5,642,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	653,000	653,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	23,400	23,400
会議費	0	0	0	0	0	0	303,900	303,900
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	279,250	279,250
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	66,300	66,300
諸手数料	0	0	0	0	0	0	23,400	23,400
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	11,700	11,700
消耗品費	0	0	0	0	0	0	35,100	35,100
雑役務費	0	0	0	0	0	0	175,500	175,500
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	960,000	960,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	5,700,000	5,700,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	1,600,000	1,600,000
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	30,420	30,420
賃借料	0	0	0	0	0	0	754,932	754,932
火災保険料	0	0	0	0	0	0	1,183	1,183
保険料	0	0	0	0	0	0	8,775	8,775
諸謝金	0	0	0	0	0	0	350,000	350,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	5,850	5,850
委託費	0	0	0	0	0	0	1,149,000	1,149,000
支払利息	0	0	0	0	0	0	1,732	1,732
減価償却費	0	0	0	0	0	0	90,180	90,180
雑費	0	0	0	0	0	0	5,136,500	5,136,500
経常費用計	51,721,395	10,280,699	58,632,368	1,082,451,319	0	1,203,085,781	24,811,122	1,227,896,903
当期経常増減額	0	△ 7,780,699	△ 4,831,902	△ 5,573,119	9,455,000	△ 8,730,720	0	△ 8,730,720

平成27年度正味財産増減計算書内訳表  
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合 計
	公1 債務保証事業 会計	公2 助成事業 会計	公3 振興事業 会計	公4 適正処理推進事業 会計	共通			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
①債務保証引当金繰入	129,732,814	0	0	0	0	129,732,814	0	129,732,814
経常外費用計	129,732,814	0	0	0	0	129,732,814	0	129,732,814
当期経常外増減額	△ 129,732,814	0	0	0	0	△ 129,732,814	0	△ 129,732,814
当期一般正味財産増減額	△ 129,732,814	△ 7,780,699	△ 4,831,902	△ 5,573,119	9,455,000	△ 138,463,534	0	△ 138,463,534
一般正味財産期首残高								△ 636,658,514
一般正味財産期末残高								△ 775,122,048
II 指定正味財産の部								
①特定資産受取利息	54,274,000	0	0	0	0	54,274,000	0	54,274,000
②受取補助金等	0	0	0	396,666,000	0	396,666,000	0	396,666,000
受取国庫補助金	0	0	0	170,000,000	0	170,000,000	0	170,000,000
受取民間補助金	0	0	0	226,666,000	0	226,666,000	0	226,666,000
③一般正味財産への振替額	37,094,537	0	0	515,750,879	0	552,845,416	0	552,845,416
当期指定正味財産増減額	17,179,463	0	0	△ 119,084,879	0	△ 101,905,416	0	△ 101,905,416
指定正味財産期首残高	3,525,561,584	497,576,639	474,420,764	4,349,987,820	106,422,000	8,953,968,807	0	8,953,968,807
指定正味財産期末残高	3,542,741,047	497,576,639	474,420,764	4,230,902,941	106,422,000	8,852,063,391	0	8,852,063,391
III 正味財産期末残高								8,076,941,343

平成27年度収支計算書  
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1. 事業活動収入</b>			
① 基本財産受取利息	1,700,000	600,000	1,100,000
② 特定資産受取利息	91,353,800	143,322,036	△ 51,968,236
③ 事業収益	627,540,967	587,739,182	39,801,785
④ 補助金・協力金収入	396,666,000	396,666,000	0
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	396,666,000	396,666,000	0
事業活動収入計	1,117,260,767	1,128,327,218	△ 11,066,451
<b>2. 事業活動支出</b>			
① 事業費支出	1,179,625,391	949,359,816	230,265,575
法改正前支援事業(1/2・1/3)	452,005,218	176,239,521	275,765,697
法改正後支援事業(7/10・3/4)	72,542,074	129,766,117	△ 57,224,043
調査関係運営費等	655,078,099	643,354,178	11,723,921
② 管理費支出	24,067,942	26,707,712	△ 2,639,770
事業活動支出計	1,203,693,333	976,067,528	227,625,805
事業活動収支差額	△ 86,432,566	152,259,690	△ 238,692,256
<b>II 投資活動収支の部</b>			
<b>1. 投資活動収入</b>			
① 基金取崩収入	515,750,879	304,040,234	211,710,645
法改正前支援事業(1/2・1/3)	449,022,869	177,083,571	271,939,298
法改正後支援事業(7/10・3/4)	66,728,010	126,956,663	△ 60,228,653
投資活動収入計	515,750,879	304,040,234	211,710,645
<b>2. 投資活動支出</b>			
① 固定資産取得支出	0	1,000,000	△ 1,000,000
② リース未払金支出	1,791,639	1,239,170	552,469
③ 支払利息	88,805	7,285	81,520
④ 退職給与引当預金支出	19,079,000	18,162,000	917,000
⑤ 基金繰入金支出	396,666,000	396,666,000	0
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	396,666,000	396,666,000	0
⑥ 債務保証積立金繰入支出	17,179,463	43,848,388	△ 26,668,925
投資活動支出計	434,804,907	460,922,843	△ 26,117,936
投資活動収支差額	80,945,972	△ 156,882,609	237,828,581
当期収支差額	△ 5,486,594	△ 4,622,919	△ 863,675
前期繰越収支差額	△ 162,853,894	△ 158,230,975	△ 4,622,919
次期繰越収支差額	△ 168,340,488	△ 162,853,894	△ 5,486,594



平成27年度収支計算書内訳表  
平成27年4月1日～平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合計
	公1 債務保証事業 会計	公2 助成事業会計	公3 振興事業会計	公4 適正処理推進事業 会計	共通			
<b>I 事業活動収支の部</b>								
1. 事業活動収入								
① 基本財産受取利息	0	0	0	0	1,700,000	1,700,000	0	1,700,000
② 特定資産受取利息	54,274,000	2,500,000	13,000,000	13,824,800	7,755,000	91,353,800	0	91,353,800
③ 事業収益	14,626,858	0	40,800,466	547,302,521	0	602,729,845	24,811,122	627,540,967
④ 補助金・協力金収入	0	0	0	396,666,000	0	396,666,000	0	396,666,000
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	0	0	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	396,666,000	0	396,666,000	0	396,666,000
事業活動収入計	68,900,858	2,500,000	53,800,466	957,793,321	9,455,000	1,092,449,645	24,811,122	1,117,260,767
2. 事業活動支出								
① 事業費支出	48,819,432	10,101,690	56,943,952	1,063,760,317	0	1,179,625,391	0	1,179,625,391
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	452,005,218	0	452,005,218	0	452,005,218
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	72,542,074	0	72,542,074	0	72,542,074
調査関係運営費等	48,819,432	10,101,690	56,943,952	539,213,025	0	655,078,099	0	655,078,099
② 管理費支出	0	0	0	0	0	0	24,067,942	24,067,942
事業活動支出計	48,819,432	10,101,690	56,943,952	1,063,760,317	0	1,179,625,391	24,067,942	1,203,693,333
事業活動収支差額	20,081,426	△ 7,601,690	△ 3,143,486	△ 105,966,996	9,455,000	△ 87,175,746	743,180	△ 86,432,566
<b>II 投資活動収支の部</b>								
1. 投資活動収入								
① 基金取崩収入	0	0	0	515,750,879	0	515,750,879	0	515,750,879
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	449,022,869	0	449,022,869	0	449,022,869
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	66,728,010	0	66,728,010	0	66,728,010
投資活動収入計	0	0	0	515,750,879	0	515,750,879	0	515,750,879
2. 投資活動支出								
① リース未払金支出	157,664	16,662	141,181	1,441,195	0	1,756,702	34,937	1,791,639
② 支払利息	7,815	826	6,998	71,434	0	87,073	1,732	88,805
③ 退職給与引当預金支出	2,495,000	136,000	1,324,000	14,471,000	0	18,426,000	653,000	19,079,000
④ 基金繰入金支出	0	0	0	396,666,000	0	396,666,000	0	396,666,000
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	0	0	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	396,666,000	0	396,666,000	0	396,666,000
⑤ 債務保証積立金繰入支出	17,179,463	0	0	0	0	17,179,463	0	17,179,463
投資活動支出計	19,839,942	153,488	1,472,179	412,649,629	0	434,115,238	689,669	434,804,907
投資活動収支差額	△ 19,839,942	△ 153,488	△ 1,472,179	103,101,250	0	81,635,641	△ 689,669	80,945,972
当期収支差額	241,484	△ 7,755,178	△ 4,615,665	△ 2,865,746	9,455,000	△ 5,540,105	53,511	△ 5,486,594
前期繰越収支差額	1,213,880	△ 9,752,861	△ 25,544,248	△ 46,406,879	△ 82,539,696	△ 163,029,804	175,910	△ 162,853,894
次期繰越収支差額	1,455,364	△ 17,508,039	△ 30,159,913	△ 49,272,625	△ 73,084,696	△ 168,569,909	229,421	△ 168,340,488

事業年度	自	平成 27 年 4 月 1 日	法人名	公益財団法人 産業廃棄物処理事業振興財団
	至	平成 28 年 3 月 31 日		

### 資金調達及び設備投資の見込みについて

#### (1) 資金調達の見込みについて

借入の予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input checked="" type="checkbox"/>	なし
事業番号	借入先	金 額		使 途	

#### (2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input checked="" type="checkbox"/>	なし
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入の予定額		資金調達方法又は取得資金の使途	